
_______________________________________________________________________________a 

della  
           GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________ 

 
DETERMINAZIONE N. DPA018/124                             del 16/12/2024 

 
DIPARTIMENTO DPA - “PRESIDENZA - PROGRAMMAZIONE – TURISMO” 
SERVIZIO DPA018 - “POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE”      
UFFICIO POLITICHE TURISTICHE E MOBILITA’ TURISTICA 

 
OGGETTO: L.R. 9.4.1975 n. 32 “Norme per lo sviluppo del turismo speleologico della Regione e per la 

conservazione del patrimonio speleologico Abruzzese”. Protocollo d’Intesa con la Federazione 
Speleologica Abruzzese ETS (F.S.A.) Impegno di spesa triennale 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VISTA la L.R. 9.4.1975 n. 32 recante: “Norme per lo sviluppo del turismo speleologico della Regione e per la 
conservazione del patrimonio speleologico Abruzzese” con la quale la Regione Abruzzo riconosce 
l’impostazione scientifico e turistica del patrimonio speleologico esistente sul territorio regionale e promuove  
ogni iniziativa diretta alla sua conservazione e valorizzazione; 
 
CONSIDERATO che con D.G.R. n. 424 del 09.07.2021 è stato istituito presso il dipartimento competente in 
materia di Turismo  il CA.GRA. (Catasto regionale delle Grotte e delle cavità Carsiche della Regione Abruzzo) ed 
approvato il protocollo d’intesa tra la Regione Abruzzo e la Federazione Speleologica Abruzzese ETS (F.S.A.), 
sottoscritto in data 12/08/2021 dall’Assessore con delega allo “Sviluppo Economico Turismo” Daniele D’Amario 
ed il Presidente della Federazione Gabriele La Rovere; 
 
ATTESO che con la L.R. n. 33 del 10 luglio 2023, art. 9 sono state approvate delle modifiche alla L.R. n. 32/75 
inserendo l’art. 4 bis rubricato “Grotte e cavità artificiali a fini turistici”, che prevede al comma 2 che la Regione 
Abruzzo, per il tramite della Federazione Speleologica Abruzzese, nell'ambito della gestione del Catasto 
regionale d'Abruzzo delle Grotte e delle Aree Carsiche della Regione Abruzzo, redige e aggiorna annualmente 
l'Elenco regionale delle Grotte e cavità artificiali a fini turistici nel quale, per ciascun ipogeo inserito, sono 
specificati:  

a) il soggetto giuridico proprietario o concessionario del sito;  
b) la tipologia della cavità e delle grotte, se artificiale o mista;  
c) la categoria della cavità artificiale secondo la classificazione di cui all'Allegato 1  
d) la porzione di ipogeo utilizzabile a fini turistici, previa verifica del rispetto dei requisiti sopra specificati;  

 
CONSIDERATO  che con D.G.R. n. 814 del 11.12.2024 è stato approvato di provvedere all’aggiornamento e alla 
stipula del nuovo Protocollo d’Intesa con la Federazione Speleologica Abruzzese ETS, implementando le atti-
vità avviate nel primo triennio ed integrandole con le ulteriori attività necessarie all’attuazione della L.R. 
32/1975 e ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO che in data 16.12.2024 è stato stipulato il Protocollo d’Intesa disciplinante i rapporti tra la Regione 

Abruzzo e la FSA con le attività relative al triennio 2024 – 2026, dettagliate nel Programma Triennale allegato 

sub 1 al Protocollo in parola;  



VISTI  gli stanziamenti di competenza del capitolo di spesa 441332 del bilancio pluriennale 2024/2026  di cui 

alla Legge Regionale 17 settembre 2024 n.15 recante “Assestamento al Bilancio di Previsione 2024-2026 ex art. 

50 del d.lgs. 118/2011, con modifiche di leggi regionali e ulteriori disposizioni”, che per il triennio di riferimento 

prevede la disponibilità di complessivi € 39.502,52, dei quali rispettivamente € 11.853,06 per il 2024, € 

14.243,96 per il 2025 ed € 13.405,50 per il 2026; 

RITENUTO di destinare le risorse suddette rese disponibili per l’attuazione della L.R. n. 32 del 9.4.1975 e 

ss.mm.ii, alla Federazione Speleologica Abruzzese ETS ai sensi  e per gli effetti del Protocollo d’Intesa stipulato 

in data 16.12.2024 in attuazione di quando disposto con DGR 814 del 11.12.2024,  per il triennio 2024 -2026; 

RILEVATA la necessità pertanto di dover procedere alla registrazione dell’impegno contabile della somma di € 

€ 39.502,52 (trentanovemilacinquecentodue/52) con imputazione sul cap. 441332 Piano dei Conti 

2.03.04.01.000 dello stato di previsione della spesa del bilancio per gli esercizi finanziari per le annualità 2024—

2025 - 2026 come da cronoprogramma finanziario allegato alla presente determinazione; 

RICHIAMATA la DGR 573 del 18/09/2024 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo del 
Dipartimento DPA “Presidenza – Programmazione – Turismo”; 
 
VISTE le LL.RR.: 

- n. 77 del 14.09.1999 e ss.mm.ii. riguardante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro  
della Regione Abruzzo”; 

- n. 3 del 25.03.2002 ess.mm.ii. recante norme sulla contabilità regionale'; 

 
ACCERTATA in relazione alla predetta disposizione, la propria competenza ad adottare il presente 
provvedimento; 
 

DETERMINA 
 
 

per le motivazioni esposte in narrativa: 
 

1. di impegnare l’importo complessivo di € 39.502,52 (trentanovemilacinquecentodue/52) sul capitolo n. 
441332 Piano dei Conti 2.03.04.01.00  del bilancio pluriennale 2024-2026, che presenta la necessaria 
copertura finanziaria, per le attività previste ai sensi della L.R. 32 del 9.4.1975  nel Protocollo d’Intesa 
sottoscritto in data 16.12.2024, a favore della Federazione Speleologica Abruzzese ETS - Via Castello 
snc – CAP 67028 - San Demetrio Ne’ Vestini Frazione  Stiffe (AQ) – Codice fiscale n. 93088540666; 
 

2. di approvare il cronoprogramma di spesa allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (all.1), per gli importi stabiliti per annualità come sinteticamente di seguito riportato 
 

CAPITOLO ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026 

441332 € 11.853,06 € 14.243,96 € 13.405,50 

 

3. di stabilire che il presente provvedimento diverrà esecutivo alla data di registrazione da parte del Ser-
vizio Bilancio Ragioneria del relativo impegno di spesa nel programma di gestione contabile  “TINN”; 

 
4. di disporre, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente determina-

zione dirigenziale sul sito web della Giunta regionale Sezione “Trasparenza, valutazione e merito”; 

 

 



5. di inviare copia del presente provvedimento: 

- al Servizio Ragioneria Generale/Bilancio della Regione Abruzzo; 

- al Dipartimento  DPA;. 

- all’Associazione Speleologica Abruzzese  ETS (F.S.A.) 

============================================================================ 
 
 
 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Patrizia Radicci 
(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

                L’Estensore                    Il Responsabile dell’Ufficio 
      Dott.ssa Emanuela Firmani                  Dott.ssa Michela Portacci 
     Firmato elettronicamente                                                                                           Firmato elettronicamente                


		2024-12-16T13:29:13+0100
	PATRIZIA RADICCI




